Alexander pa
pa. iij. cōcedit
p̄latis licētiā
absoluēdi ve
niētes ad ordi
nem: exhibita
tñ satisfactione.

Tractatus

fo.

96

nes omnipotentis dei ac beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incu-
suram, Datum laterani quarto kalendas aprilis 1580 pontificatus nostri anno septimo.
CCC. LXXX. sicut dilecti filii christophori martignoni gene-
ralis magistri dicti ordinis relatione intelleximus: nosque etiam experientia di-
dicimus in minoribus constituti: circa lras et privilegia huiusmodi eorum
que vim efficaciam nonnulla dubia sunt exorta: attendentes vberes fructus
quos dicitur ordo ut praediximus multa refulgens gloria meritoque et gratia
redolens sanctitatis, in agro militantis ecclesie in propagatione religionis
et fidei orthodoxe hactenus praeiit vtiliter et producit ac in futurum palme-
turam spe firma tenemus: ac illius statum prosperum et tranquillum palme-
tes suos a mari usque ad mare et etiam ad barbaras extendendo nationes:
propter illius antiquitatem in monte carmelo primariam fundationem interitus se-
culares affectibus: ac cupientes, ut lras et privilegia praedicta sublati quibuslibet
dubitationibus inuicibiliter obseruetur: praedictorum quoque et aliorum diuerso-
rum romano pontificum praedecessorum nostrorumque ordinem praedictum variis priuile-
giis non immerito decorauerunt, inherentes vestigijs: motu proprio non ad
eorum christophori generalis aut dicti ordinis fratrum gloriosissime dei ge-
nitricis semper virginis marie de monte carmeli praefectorum, vel alterius pro-
cis nobis super hoc oblate petitionis instantiam: sed de nostra mera volunta-
te et deliberatione et ex certa nostra scientia: praedictas lras, nicolai, iij. boni-
facij, viij. clemētis, iij. innocēti, iij. iohānis, xij. gregozij, xi. clemētis, vi.
eugenij, iij. piij, ij. vrbani, iij. calixti, iij. nicolai, v. benedicti, xij. alexandri
iij. innocēti, vi. vrbani, vi. clemētis, v. pauli, ij. et aliorum plurimorum roma-
norum pontificum praedecessorum lras etiam indulgentiarum ac aliarum quolibet gra-
tularum spiritualium et temporalium dicti ordinis beate marie de monte carmeli
et illius domibus aut fratribus in genere vel in specie quomodolibet
concessas: quas acsi de verbo ad verbum vna cum litteris praedictorum
pontificum inserere forent presentibus haberi volumus pro expressis:
ac omnia et singula in eis contenta auctoritate apostolica tenore presen-
tium approbamus et innovamus et de nouo concedimus: ac robur per-
petue firmitatis obtinere debere decernimus. **Supplētes** ex certa scien-
tia et proprio motu omnes defectus siqui quoquomodo interuenerint in
eisdem: pro portiori cautela omnia et singula per nicolaum, iij. bonifacium
viij. clemētis, iij. et nicolaum, v. aliosque praedecessores praedictos in eis-
dem litteris pro et in fauorem dicti ordinis carmelitarum et illius domo-
rum et personarum etiam oblatarum commissarum et mantellatarum
ac aliarum vtriusque sexus quolibet etiam confratrum et sororum eccle-
sias ac domos huiusmodi visitantium ac illis pias elemosynas erogan-
tium quomodolibet ordinata, statuta, decreta, concessa et indulta vim et
vigorem et efficaciam haberi et fieri obseruari debere motu scientia et au-
toritate praedictis de nouo ordinamus et statuimus atque decernimus: dicto
etiam ordinem et illius domibus et professoribus concedimus et indulgemus.
Et quia sicut accepimus nosque ipsi in minoribus constituti experientia
didicimus circa litteras et privilegia huiusmodi nonnulla dubia post-
modum sunt exorta, habita super illis consideratione decenti, motu

H

B

Tractatus

auctoritate et scientia similibus primo lras innocentij. iij. clemētis. iij. et innocētij. vi. et alexāndri. iij. per quas dicti ordinis beate dei genitricis marie de monte carmeli professoribus cōceditur: q̄ ad solutionēz collectarum seu exactionū quarūlibet vel vice sine cogi a nemine valeat: et in prefatis clemētis. iij. et alexandri. iij. romanoꝝ pontificū prefatorum etiam predecessorum nꝛoꝝ litteras p̄dictas in ea parte in qua concedūt dictis fratribus de nonalibꝫ eorū q̄ proprijs manibus aut sumptibus colunt: ac de hortis virgultis et piscationibꝫ eorꝫ nullus ab eis decimas erigere presumat: ad q̄cunqꝫ bona dictoꝝ fratrum et quacūqꝫ onera q̄ sūt sub censuris alterius collecte vel subsidij etiam charitatiui aut daci vꝫ pedaggi vel gabelle seu alio quouis nōie indicerēt etiam p̄ apostolicę sedis legatos locorum ordinarios vel clerum aut populum vel seculares principes et dominos tēporales et alios quoscunqꝫ erigerentur q̄ uis etiam apostolica auctoritate: nec non ad quascunqꝫ decimas etiā q̄s vulgus papales appellat et aplica sedes p̄ christiane fidei defensione aut alijs imminētibꝫ ei per sepe necessitatibus iudici extendimꝫ: ac decernimus dicti ordinis p̄fessores etiam si decime et onera huiusmodi p̄ quoscunqꝫ exemptos etiam mendicantiū ordinū p̄fessores solui mandarentur cum quibusvis etiam derogatorijs derogatorijs ac fortioribus efficacioribꝫ et insolitis clausulis ad decimarum et onerū huiusmodi solutionem non teneri. et in eorꝫ solutione cessando: cēsuras et penas aliquādo non incurrere: nisi p̄tibus non p̄ generales aut alias clausulas specialem mentionē importari. sed alias sit derogatū specificę earū de veteri mantellate seu p̄nsochere dicti ordinis nuncupate predictę tāto fructus iuxta eazꝫ viuendi ritum et morem sub cura et secūdū. instituta dicti ordinis: ac ordinata per bonifacius. ix. in sua obedientia nuncupatū et martinum. v. ac eugenium. iij. predecessores predictos cōfirmata: quo ad moniales virgines et viduas coniugatas et mantellatas p̄nsocheras ordinis eremitarꝫ sancti angustini et per prefatum nicolaū. v. etiam p̄ decessorem nostrū quo ad oīa et singula indulta p̄uilegia et indulgētijs ordinum p̄dicatoꝝ et eremitarꝫ ad virgines viduas coniugatas p̄sonas mantellatas p̄nsocheras ordinis beatissime dei genitricis semperqꝫ virginis marie de monte carmeli extēsa: et ad quas virgines mantellatas p̄nsocheras dicti ordinis beatissime dei genitricis semperqꝫ virginis marie de monte carmeli singula p̄uilegia et indulgētijs ordini minorum concessa et indulta: motu et scientia similibꝫ quoad oīa extendimꝫ. et extēsa volumꝫ et mandamus: vt eo attentis diuinitꝫ studeāt vacare beneplacitis: quāto maioribꝫ p̄uilegijs et fauoribꝫ p̄dicte sedis cognouerint se fore resectas motu scientia et auctoritate p̄dictis volumꝫ et cōsidē p̄sonis concedimus: q̄ omnibus et singulis p̄uilegijs. immunitatibꝫ. fauoribus. gratijs et indultis in spiritualibus et temporaliibus predictis ordinibus videlicet p̄dicatoꝝ minorum eremitarꝫ sancti angustini et eorꝫ fratribus: et pro fratribus beatissime dei genitricis semperqꝫ virginis marie de monte carmeli concessis et concedendis et quibus illi in genere

Secūdus

fo

97

quomodolibet potūtur ⁊ gaudent tam in vita q̄ in mortis articulo est
am circa peccatorū remissionē ⁊ iniunctarum p̄narum relaxationē: vti
potiri ⁊ gaudere ac participes esse possint ⁊ debeant. **C**liceatq; fratrib⁹
predictis eandem p̄nzocheris ⁊ m̄telligatis p̄sonis in earū etiā domib⁹
quotiens opus fuerit, p̄fessōibus diligēter auditis de absolutiōis bene
ficio p̄uidere: ⁊ eucharistie ac extreme vinctiōis sacramēta ministrare: ⁊
dum eos vel eas decedere contigerit, illoꝝ cadauera ad eorūdem fratrū
ecclesiās tumulāda deferre: etiam ecclīarū parrochialiū p̄sonaꝝ eorūde
rectoꝝ infra desuper minime requisita ⁊ p̄tradictiōe quacūq; nō obstaū.
CEt ne oblati ⁊ oblate eiusdē ordinis suoꝝ iure deuotiōis ad ordinē ip̄s
fructū: etur effectu: oīa ⁊ singula circa frēs ⁊ sorozes m̄telligatas seu p̄nzo
cheras nūcupatas p̄sonas p̄dictas in p̄sib⁹ l̄sis statuta p̄cessa ⁊ ordi
nata: aut illis s̄ribulq; p̄dictis in eoꝝ p̄modū ⁊ fauorē indulta: ad easdē
dicti ordinis nūc ⁊ p̄ tpe oblatas ⁊ p̄missas vtriusq; sexus p̄sonas eiusdē
scīa motu ⁊ auctate extendim⁹ ⁊ ampliamus: ac in eis locuz habere d̄
bere perinde ac si p̄ eiusdē oblati ⁊ p̄missi p̄sonis ⁊ circa illas emanaf
sent: decernimus volum⁹ ⁊ ordinam⁹. **C**Et qz ex p̄cessione p̄tinet dicto:
rū Innocētij, iij. Alex. adri. iij. ⁊ Gregozij, xi. p̄decessoꝝ: q; liceat eis euz
interdictū generale terre fuerit, dūmodo eām non dederint interdicto:
clausis sanctis, excōnicatis ⁊ interdictis exclusis, submissa voce, missas ⁊
alia officia diuina celebrare: eorūdem fratrū deuotōi non plene p̄sultur:
p̄cessione eandē extendēdo, eiusdē s̄ribus vt liceat eis habere altare por
tatile cum debitis reuerētia ⁊ honore, sup̄ quo in locis ad hoc p̄ueniētī
bus ⁊ honestis p̄terq; in ecclesijs ab ordinarij obedientia non exemptis
quoties id eis p̄tigerit interdicti: possint missas ⁊ alia diuina officia i quo
rūcūq; p̄ntia celebrare: ⁊ interdicti tpe ad diuina b̄mōi cum eis m̄tel
latas ⁊ p̄nzocheras ac oblatas p̄missasq; p̄sonas ⁊ ip̄oꝝ fratrū ac mo
nasterioꝝ monialiū ordinis p̄dicti p̄curatores, aduocatos p̄dictos, ⁊ ne
gocia gerētes, vtriusq; sexus admittere: p̄fatis scīa motu ⁊ auctate in
dūlgemus. **C**His vero qui vestris imozātur obsequijs: cuncta libere mi
nistrare possitis ecclesiastica sacramenta: ⁊ ip̄sos cum decedunt in vestris
cimiterijs sepelire. **C**Si quando aut̄ in terras in quibus residetis vel in
earum personas excōnicatiōis seu interdicti snias contigerit, p̄mulgari:
p̄ueri vestris seruicijs deputati, negociozq; vfoꝝ p̄curatores ⁊ oparij,
qui in v̄ris locis eoꝝ opibus p̄sonaliter p̄tinuo insulerent: huiusmodi
sine obnoxiij minime habeātur: ibiq; possint quēadmodū frēs diuina au
dire iuxta formā que locis ip̄is ⁊ eoꝝ vtriusq; sexus personis in eo casu
a sede aplicā est p̄cessa: nisi eidem interdicto eām dederint: vel excōnica
ri specialiter vel interdicti p̄tingat eosdem. **C**Et quia vos voluntariam
patientes paup̄tatē exhortatiōis pio studio bonos ad potiora dirigitis:
⁊ errātes in rectitudinis semitā laudabiliter reuocatis: p̄cedimus, vt in
excōnicatoꝝ terris libere cōmorari: ⁊ ab eis tunc ⁊ etiam quādo p̄ ip̄sos
vos transire contigerit, necessaria vite deprecere ac recipere valeatis.
CGeneralis quoq; in toto ordine libere ⁊ singuli p̄uinciales in eozum
⁊ de suis p̄uincijs predictis fratribus cōstitutis ibidem necnō ⁊ s̄rib⁹

Secundus

fo

98

recusarent: nec cogant inuiri etiam pre tertio cuiusuis consuetudinis: ipse
vel defunctorum consanguinei illa ad parochiales ecclesias aut alia lo
ca deferre: et cum illis vel sine imbi celebrare vel celebrari facere pro eis
dem defunctis aliqua diuina officia ante vel post sepulturam eorumdez.

¶ **I**usticiam aut ecclesiarum a quibus corpora ipsa sumuntur, iuxta eorundem p
decessorum nrorum et nostram voluntate salua esse debere decernimus: eo ca
su: quo duntaxat apud loca ipsorum fratrum corpora ipsa sepeliuntur. Si vero no
apud eos s; alios etiam medicatum ordinum pfectores corpora ipsa ptingeret
sepeliri: ex his q ad fratres predictos apud quos tunc corpora ipsa no sepeliret
et de bonis defunctorum quomodolibet eis obtineret quis particulari vel
vniuersali titulo directe vel per obliquum: nullam canonicam vel parochialem
portionem dare teneant. Nec similiter aliqua portio de his que
ad certos determinatos viuis eiusdem fratribus vel eorum domibus in ge
nere vel in specie dant etiam de bonis eorum quorum cadavera apud eos co
tingeret et sepeliri: nec etiam in casibus in quibus in eorundem clemetis. iiii.
benedicti. xi. et nicolai. v. ac aliorum predecessorum nrorum spali privilegio fratres
ipsi ab huiusmodi solutione parte sunt exempti. nec aliquo casu de candelis
quod dantur ad manus fratribus quarta aliqua quomodolibet detrahatur. In re
liquis vero casibus que in premissis in quibus quarta ipsa solvenda veni
ret: puenientes sic que sint inter fratres predictos et locorum ordinarios et

¶ **E**t si forte per nos aut sedem apostolicam de pie legatis relictis et di
spostis in genere vel in specie decima vel alia portio seu quarta alteri
pie vel non pie cause exquantis causa hactenus concessa foret aut in poste
rum pcedi et solui aut dari vel mandari contingeret: fratres predictos et
illorum domos ac eis legata et relicta aut alias in eorum fauorem disposi
ta in concessione et mandatis huiusmodi decernimus et volumus no in
cludi: nisi de ipsis fratribus et presenti decreto et voluntate nostra no per
generales clausulas que etiam spalem mentiones importare viderentur:
sed vera et specifica mentio fiat in eisdem. ¶ **E**xemptione quoque ordinis
domorum fratrum et bonorum predictorum per Innocentij. iiii. Alexandri. iiii.
Innocentij. vi. Gregorij. xi. Joannis. xxii. et Clementis. vi. predecessorum
eorundem lras predictas concessam: et illas approbationem et extensi
onem in clementis. vi. prefatis lris predictis contentam: vtpote notorias
allegatione et probatione non indigere: ac quaslibet excoicationis suspen
sionis et interdicti sententias. et quoscunq; pcessus. quasuis penas et infas
generales vel spales contineri. quos et quas pmulgari vel haberi. et oia
que contra fratres domos loca ac personas oblatas et matellatas dicti ordi
nis in illius exemptione huiusmodi quomodolibet pphenisa. etiam rone
cuiuscunq; tractus vel delicti seu rei de qua ageretur. vbicunq; in eadem co
tractus. pmittatur delictum et res ipsa consistat. ferr vel haberi ptingere:
etiam exemptione huiusmodi aliter non allegata vtpote notoria nullius robo
ris vel momenti et pro infectis haberi debere: pari motu scia et auctorita
te decernimus. ¶ **C**las vero se. Re. Urbani. iiii. predecessoris prefati
per quas conceditur indultum quo cauetur: quod fratres predicti suorum con

D

O

P

Q

Tractatus

R

S

T

U

fratrum et familiarium et aliorum christi fidelium causa deuotionis ad eos recur-
rentium de iniuria suorum prelatorum confessiones audire: et eis pro commissis peni-
tentias iniungere valeant: nisi forte talia commiserint propter que merito
sedes applice deservenda: declaramus iniuriam suorum prelatorum illam
intelligi debere: quam ordinarii penitentis ad confessiones audiendas iuxta
eiusdem concilii vniuersi constitutionem dare sunt stricti. **C** Rursus quod pre-
fatus eugenius predecessor concessit generali vel ab eo deputatis: ut be-
at. circa omnes sui ordinis fratres in confessionibus eorum audientibus, et
penitentibus indulgentis, aliisque dumtaxat salutem animarum operentibus, et equi-
dis, eandem potestatem et facultatem: qualem in premissis minores penitentiarum
pape in romana curia penitentibus ex officio exercebant et habebant: et in bu-
iusmodi concessione eis concedat suos dicti ordinis fratres ab omnibus absoluerit
excessibus censuris et penis: nisi talia forent propter que merito essent ad se-
dem applicam destinandi et propterea que sint illa propter que fratres ipsi sint ad
sedem applicam destinandi sepe reuocet indubium: ut absolutio-
norum dispensantium et dispensationum propter puritatem scientie et solam: declara-
mus hereticos relapsos, schismaticos, et qui lites applicas falsificassent,
aut ad infideles prohibita detulissent, duntaxat esse ad sedem applicam merito
destinandi. Reliquis vero omnibus etiam simonie prauitate qualitercumque irre-
titis, posse per illos quibus inibi conceditur: absolutio-
nis beneficium vel dispensationis gratiam iuxta casum exigentiam impetiri. Et quod in predicta eugenii
predecessoris nostri constitutione de fratribus sit merito: ad omnes utriusque sexus dicti
ordinis professores nos de dono spiritualis gratie etiam proprio motu extendi-
mus. **C** Et nihilominus ut dicti ordinis professoribus omnis vagandi tollat oc-
casio: et ad sedem applicam recurrere subtrahat proposita necessitas: gene-
rali dicti ordinis propter existentem dispensandi cum dicti ordinis gloriosissime
dei genitricis marie de monte carmeli professoribus defectum natalium ex adul-
terio, sacrilegio, incestu et quouis alio nefario et illicito coitu, pueniente pa-
tientibus: necnon cum iis qui ex quavis causa preter homicidium volunta-
rii, bigamie et mutilationis membrorum irregulares fuerint: postquam ordi-
nem ipsum professi fuerint: ut defectu et irregularitate huiusmodi non obstantibus,
irregulares ipsi ad quoscumque etiam sacros ordines promoueri: et in illis etiam
in altaris ministerio ministrare: et tam ipsi irregulares quam defectum natalium
patientes, predicti ad quoscumque administrationes et officia dicti ordinis eligi
recipi et assumi: illaque gerere exercere libere et licite valeant: motu scientie et
auctoritate predictis concedimus per presentes. **C** Et quoniam parro-
chialium ecclesiarum rectores prefati erga illos qui dictis fratribus gloriosissime
dei genitricis marie de monte carmeli eorum peccata confitentur,
persepe se reddant in exhibendo eucharistie et extreme unctionis difficil-
les: concedimus ipsis fratribus gloriosissime dei genitricis marie de mon-
te carmeli: ut eisdem personis eis confessis quibus rectores prefati sine
rationabili causa denegauerint seu maliciose distulerint eucharistie seu
extreme unctionis sacramenta ministrare (super quo eorundem confes-
sorum assertioni stare debeat) illa petentibus possint impune exhibere.
C Et cum aliquando contingat monasteria monialium dicti ordinis mo-

Secūdus

10 2 2
nialibus desitit, adeo ut de eorum reformatione spes nulla superfit: cō
nvenienter sit q̄ illorum sit desitutorum bona ad ipsos fratres deueni
ant, quorum erant cure cōmissa q̄ ad alios: illa que sic desituta existant
7 desituit contingeret in futurum cum eorum bonis oibus perpetuis vsi
bus fratrum domus dicti ordinis eiusdem desituti monasterijs p̄pingo
ribus applicamus: ita ut fratres ipsi possint de illis 7 de eorūdem mona
stiorum structuris 7 edificijs pro eorum voluntate disponere. C̄ Pro
uiso q̄ illorum ecclesie 7 oratoria ad p̄phanos vltius non redigatur: sed
in illis quandoq̄ diuina celebrentur officia. C̄ Insup̄ cum nonnulli ad
ordinē predictum gloriosissime dei genitricis semp̄q̄ virginis marie d̄
monte carmeli sp̄alem gereñ, deuotionis affectum: ordinem eorūm ca
dauera cum habitu fratrum dicti ordinis gl̄iosissime dei genitricis ma
rie de monte carmeli aut sororū m̄tellararū p̄dictarum sepeliri: ne ex il
lorum corporū delatione ad alia loca ordinis 7 fratribus predictis iniuria
irrogetur: decernimus tales apud fratres ipsos esse sepeliendos etiam
si alibi suam elegerint sepulturam: nec posse etiam in loco per eos electo
cum habitu predicto quomodolibet sepeliri, aut ad sepeliendum porta
ri: absq̄ fratrum dicte domus vel loci in quo tales decesserunt expressa
litis 7 assensu: contra dictores vero excoicamus. C̄ Ceterum ne si ratiōe
parochialium ecclesiarum apud quos domus fratrum eorūdem con
struere fuerint aut construentur in posterum, locorum ordinarij in eorū
dem fratres aliquam superioritatem vendicare tentarent: fratrum eorū
quies in aliquo perturbaretur: concedimus ipsis fratribus ut in sic con
cessis 7 quas eis concedi contigerit curatis ecclesijs: possint per capella
num per eos pro eorū nutu ponendū 7 amonēdū curam h̄mōi exercere,
qui q̄ diu capellanatus h̄mōi fungetur officio: ac si dicti ordinis gl̄iosif
simae dei genitricis marie de monte carmeli professor existeret: dictorum
fratrum gl̄iosissime dei genitricis marie de monte carmeli libertate 7 ex
emptione fruatur: ecclesie vero predictae 7 illarum bona qua domus fra
trum dicti ordinis prerogatiua letentur. C̄ Illi preterea particule l̄tatis
predictarum alexandri. iij. predecessoris prefati in qua fratribus predi
ctis eligendi generalem priorē dicti ordinis facultatem concedit: mo
tu scia 7 auctate predictis adiungimus: q̄ idem generalis prior sic elect
postq̄ electionis sibi p̄ntato decreto consenserit: intelligatur auctate a
postolica 7 firmatus coipso: 7 libere administret 7 exerceat que ad suum
prioratus generalis p̄tinet officium. reiecta quavis professor dicti ordi
nis 7 aliorū sibi rōne dicti officij subditorum appellatione: que ab eius p̄
ceptis. monitiōibus. ordinatiōibus. m̄datis 7 decretis regulari disci
plina eorūdem quomodolibet interponi p̄tinget. P̄tiores vero p̄uinci
ales 7 locales 7 alij officiales qui scōm eiusdē ordinis statuta aliter q̄
p̄lectionē a p̄fati ordinis magistro generali instituūtur: post ipsam insti
tutionē seu p̄uisionē de ipsis factā. curā statim fratrum sibi subditorū ba
beat: ipsosq̄ ligare 7 soluere possint iuxta ipsi ordinis statuta. C̄ Rursus
q̄: intellexim⁹ q̄ 7 si bo. me. Joānes papa. xxiij. p̄decessor n̄r illoꝝ op̄u
cōne qui 7 asserēbat, q̄ p̄fati fratribus p̄dicti ordinis beatissime dei genitricis

Tractatus

marie de monte carmeli et aliorum ordinum mendicantium ad audiendum confessiones iuxta iuris dispositionem deputatorum pro tempore tenebantur eadem peccata rectori eorum parochialis ecclesie iterum posterius reprobaerit: et deinde de prefatis eorum reprobatione huiusmodi approbando: contra talia asserentes tamquam de heresi suspectos per locorum ordinarios inquiri et procedere in iudicium iuris: ac successore nicolaus. v. predecessor predictus gesta impunitis ab eisdem Joanne et eugenio predecessoribus robari perpetue firmitatis obtinere debere decreuit. Ita huiusmodi adhuc nonnulli eorum in herentes proteruit: opinionem predictam desuper falsos damnatos ac male sonantes ac reprobato articulos veros esse affirmare non verentur: ut talem presumptuosa temeritas tanto minus imalefeat: quanto plurimum erit superiorum correctioni subiecta: concessam contra tales per eisdem eugenii predecessoris lras loco per ordinariis facultate: ad inquitores heretice prauitatis et ad protectores dicti ordinis gloriosissime virginis marie de monte carmeli et aliorum mendicantium videlicet predictorum minorum et heremitarum sancti augustini qui sunt et qui pro tempore erunt: et auditorem camere apostolice: et ad quolibet predictorum de pretere extendimus: ac volumus quod predictorum quatuor ordinum mendicantium protectores necnon auditor. camere apostolice et inquisitores ipsi quicumque fuerint eadem qua ordinarij contra tales auctoritate fungantur.

Cum autem per quoscumque processus. lites. controuersias: quomodolibet iter ipsos fratres prenotatos et ecclesiarum rectores et ordinarios emergerent: ordinarij ipsi seu quicumque alij inhibitione elemosinarum per christi fideles fratribus ipsis faciendarum quocumque modo fuerint prolapsi: volumus et presertim patrocinio decernimus quod omnes et singuli tales inhibitiones ipso facto excoicationis incurrant sententiam: contra tales ipsi carmelitarum predictorum minorum et heremitarum sancti augustini protectores et auditor camere apostolice qui sunt et qui pro tempore erunt et inquisitores heretice prauitatis ad predictorum fratrum requisitione possint et debeant quilibet eorumdem per se licet contra hereticos procedere. Et ne preterea constitutionis Innocentij. liij. predecessoris nisi que incipit volens. loco per diocesani et alij ordinarij ac alij quicumque legati aut quavis auctoritate vires: in personas aut loca et alia quibus bona dictorum fratrum quouis iusto titulo ad eos pertinet: contra Joannis. rriij. et Clementis. vi. predecessorum in forma ordinacionis sibi quicumque iurisdictionem vel superioritate vendicare presumserint: vistrictius inhibemus: nequis absque sedis apostolice specialis commissione et auctoritate de huiusmodi et aliorum predecessorum in forma non in genere sed de verbo ad verbum spalem faciente mentione: in personas domos loca aut alia dictorum fratrum beatissime dei genitricis semper virginis marie de monte carmeli bona vtpote prius exempta: aliquas excoicationis suspensionis et interdictionis sententias spaliter vel generaliter quomodolibet promulgare: aut in personas domos aut loca hominum aliquam preeminetiam superioritate et iurisdictione quomodolibet exercere presumat: etiam ratione tractus vel delicti seu rei de qua ageretur. vbi cumque liceatur contra actus committatur delictum vel res ipsa consistat. Decernimus quoque ex nunc quilibet excoicationis

Secundus

fo

100

Impensio[n]is et interdicti finas. et quoscunq[ue] processus. quosq[ue] penas
et finas generales vel speciales continet. quos et quas promulgari vel
haberi: et omnia que contra fratres domos et loca dicti ordinis quomo-
dolubet fieri contigerit etiam eorum exemptione utpote notoria non al-
ter allegata: nullius roboris vel momenti esse et pro infectis processibus ha-
beri debere. **C** Insuper Innocentii. vi. et Clementis. iiii. ac clementis. vi. p[ro]de-
cessor[um] n[ost]rorum in d[e]cimis de decimis non soluendis de hortis. virgultis.
noualibus ad eor[um] usum p[er]tinet. et que p[ro]p[ri]is manib[us] et s[up]erib[us] volunt:
sp[eci]ali privilegio ut eor[um] utamur verbis ea p[ro]pter dilecti in d[omi]no filij v[est]ris
iustis postulati[on]ibus clementer annuimus. et domos v[est]ras in quib[us] diu-
no estis m[an]cipati obsequio sub beati petri et n[ost]ra p[ro]tectione suscipimus et
p[ro]p[ri]is scripti privilegio c[om]muni: et q[ui] de necessariis rebus p[re]fati p[re]deces-
sor[um] privilegia p[er]cesserunt: ad singula bona dictor[um] fratru[m] exte[n]dim[us]: videlicet
quoscunq[ue] hortos et silvas ac quecu[m]q[ue] alia bona p[re]dicta dom[us] et ordi-
nis q[ui] in p[re]senti iuste ac canonicè possident: aut in futuru[m] p[ro]cessu p[ro]p[ri]i
c[on]suetudine regu[m] vel principu[m] oblati[on]e. aut fidelium donati[on]e. siue here-
ditaria successi[on]e. qua[m] in seculo existit. t[ame]n de iure q[ui] de p[ro]p[ri]etate ad suc-
cedendu[m] fuissent habiles: seu alijs quibuscunq[ue] iustis modis p[re]sente d[omi]no
poteritis adipisci: firma vobis v[est]risq[ue] successorib[us] et illibata p[er]maneat:
in quibus hec p[ro]p[ri]is durinus exprime[n]da vocabulis: loca ip[s]a in quib[us]
p[re]fate domus site sunt c[on]p[re]hensis suis videlicet cum ecclesijs. hortis:
p[ar]tis. nemoribus. v[est]ragis. pascuis in bosco et p[er]ano. in aquis et mol[en]-
dinis. in v[est]ris et semitis. ac oibus alijs libertatibus ac immunitatib[us] suis.
sane noualium v[est]ror[um] que p[ro]p[ri]is manibus aut s[up]erib[us] colitis siue de hor-
tis. virgultis. vineis et piscati[on]ibus v[est]ris nullus a vobis decimas exige-
re vel ex[ig]ere p[re]sumat. **C** Licet quoq[ue] vobis clericos et laicos liberos et
absolutos a seculo fugien[tes]. ad p[ro]uisione[m] recipere: et eos absq[ue] p[ro]uisione
ne aliqua retinere. **C** Prohibem[us] insuper ut nulli fratru[m] v[est]ror[um] post factas
in domibus v[est]ris p[ro]fessionē fas sit sine prelati sui l[itte]ra de eisdem locis dis-
cedere: discedente vero absq[ue] c[on]suetudine l[itte]raru[m] v[est]rarum cauti[us] nullus aude-
at retinere: q[ui] si quis forsitan retinere p[re]sumpserit: licituz sit vobis in ip[s]os
fr[at]res et eos qui dictos fratres retinent clericos vel laicos irregularē sen-
tentia[m] promulgare. **C** Insuper auctoritate ap[osto]lica p[ro]hibemus. ut null[us] ep[iscop]us vel
quelibet alia p[er]sona ad synodos vel p[ro]uentus forenses vos ire: vel in tu-
dicio seculari de p[ro]p[ri]a subst[an]tia vel de poss[ess]i[on]ib[us] v[est]ris subiacere
compellat: nec ad domos v[est]ras causa ordinis celebrandi. causas tra-
ctandi. vel aliquos conuentus publicos conuocandi. venire p[re]sumat:
nec regularium magistri v[est]ri generalis electione[m] impediatur: aut de in-
stitucio[n]e vel remouendo eos qui pro tempore fuerint contra statuta or-
dinis v[est]ri se aliquatenus intromittat. **C** Et nicolai. iiii. et alexandri. iiii. in-
berentes v[est]rigis: et id adijcetes. ut p[ro]p[ri]os ipsi ep[iscop]o saluo ordine suo o-
bedire debeant: et contra statuta sui ordinis auctoritate sedis ap[osto]lice p[ro]firma-
ta null[us] obediētia[m] facere cōp[ell]antur. **C** Pro cōsecrati[on]ib[us] vero altariu[m]
seu ecclesiaru[m] p[er] oleo sc[ilicet] et quolibet ecclesiastico sacramento nullus a vobis
sub obtentu cuiusuis cōsuetudinis vel alio mō quicq[ue] audeat extorq[ui]:

Tractatus

Et hec oia vobis gratis epi diocesani vt tenentur libere et gratiose impen-
dant. alioquin liceat vobis quoscunq; malueritis catholicos adire antisti-
tes gratia et coione aplice sedis hntes: q; aplica freti auctoritate: vobis
q; postulat impendat. q; si sedes diocesanoy epoy forte vacauerit:
interim omnia ecclastica sacramenta a vicinis epis libere et absq; contra-
dictione suscipere possitis: sic tn vt ex hoc in posteru pprijs epis nullum
pretudiciu generetur. Quia vero interdum proprioꝝ epoy copia no ha-
betis: siquos epos romane sedis vt diximꝝ coione et gratia habetes. et
de quibꝝ plena noticia habeatis. p vos trasire contigerit: ab eis bene-
dice recipere valeatis. Chrsina vero. oleu sanctu. cōsecratione altariu seu
basilicarū. ordinationes clericoy qui ad ordines fuerint pmouendi: a
diocesanis suscipiatis epis. si quide catholice et rite gratia et coione sa-
crofante romane sedis habuerint: et ea vobis voluerint sine prauitate
aliqua exhibere indulgetes. ¶ Preterea q; vestri ordinis fratres de lo-
cis ad loca ipsius ordinis sepius transfinitur: propter qd itabile et per-
petua in certis et determinatis eiusde ordinis domibꝝ non faciunt masio-
nem: preterea q; etiam bonos et idoneos ac approbatos a vobis frs
faciatis ad ordines pmoueri: proterea q; de ordinibus suscipiedis ioan-
nes. xij. predecessor prefatꝝ fratribꝝ pfati ordinis beatissime dei genitri-
cis sempꝝ virginis marie de monte carmeli pntatis ordinari indul-
sit: declarando: volumꝝ q; liceat vobis ordinados fratres eiusdes vestri
ordinis quibuscunq; malueritis catholicis potificibꝝ coione et gratiam
aplice sedis habetibus pntare: ipsiq; pontificibꝝ pntatos a vobis frs
sine qualibet examinatione per eosde pontifices faciēda. et absq; oi pro-
uisione et obligatione ipoy ordinandoꝝ fratru. ad ordines pmouere: et
fratru dicti ordinis vberius cōsulari: cōstitutione se. re. clemētis pape
quinti etiā. predecessoris nri sup domibꝝ professorꝝ mendicantiu. ppe do-
mos alioꝝ ordinum mendicantiu professorꝝ infra spaciū centū quadra-
ginta cānarum de nouo non recipiēdis: ad omnes alios religiosos
alioꝝ ordinum tam mendicantiu q; non mendicantiu vtriusq; seruis et
quascunq; alias ecclasticas personas ppe domos fratrum dicti ordinis
de monte carmeli nouas ecclias et loca cōstruere: vel alias de nouo recti-
pere et habere volentes extendimꝝ: ita vt nulli eoy infra predictū spaciū
centū quadraginta cānarum etiā per acre mensurandarij vbi alias cō-
mode per terrā mensurari nō possent. edificare de nouo seu construere:
aut edificata seu constructa de nouo recipere: aut inhabitare iuxta loca p-
dictoy fratru de mōte carmeli psumat. Siquis vero cuiusuis cōditio-
nati aut dignitatis fuerit q; cōtra pdicti clemētis pdecessoris cōstitutio-
ne et nram ampliatione venire aut agere psumperit: tā ipse q; auxiliū
vel fauore pntates ipso facto sententiā excoicationis incurrat: quam ferti-
mus in his scriptis: et nihilominꝝ cūcta et singla ab eis facta p infectis
habeantur. ¶ Ad hec nouas et indebitas exactiones ab archiepis epis ar-
chiepiscopi seu decanis alijsq; oibus ecclasticis secularibꝝ ve psonis a